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hovedstadsområdet findes allerede sådanne 
bestemmelser. Det, må overvejes at indføre 
lignende regler for det øvrige land. 

Regionplanlægningen. 

Arbejdet med regionplanlægningen er, nu 
kommet gedt i. gang i hele landet. 1. oktober 
1975 var fristen for aflevering af de kommu- 
nale, oplæg til regionplanlægningen. Arbej- 
det gik herefter ind i sin anden fase, der 
omfatter udarbejdelsen af de alternative 
regionplanskitser. Senest 1. oktober 1977 
skal skitserne foreligge. Derefter indledes 
tredie fase, den offentlige debat om region- 
planlægning en. Debatten strækker sig ovér 
et halvt år. 

Stort set alle kommuner uden for hoved- 
sta,dsområdet har afleveret oplæg til amts- 
kommunerne om kommunens, syn på region- 
planlægningen. I  mange tilfælde er oplæg- 
gene blevet til i et samarbejde mellem flere 
kommuner. Selv om loven, ikke foreskriver 
offentlighed om oplæggene, har en del 
kommuner afholdt borgermøder eller har 
hørt særlige befolkningsgrupper. 

Oplæggene er meget forskellige i form og 
indhold. Miljøministeriets vejledning er dog 
gennemgående blevet opfattet som en mind- 
stestandard for indholdet. 

De mere konkrete forslag i oplæggene ved- 
rører typisk alene forholdene inden for 
kommunens egne grænser. 

I mange kommuner har der foreligget en 
ret ny dispositionsplan og dette har i høj 
grad præget oplæggene. Målene for hele regi- 
onens udvikling omtales som regel kun mere 
generelt. 

Så godt som alle kommuner angiver be- 
folkningstilvækst som et mål eller en forud- 
sætning. Kun undtagelsesvis diskuteres 
ulemperne ved en for stærk vækst. Summe- 
res oplæggenes forudsætninger, vil man 
imidlertid nå til et resultat, der ligger langt 
over den forventede, samlede befolknings- 
udvikling for landet. Dette problem kan 
nødvendiggøre en landsplanmæssig indsats. 
Spørgsmålet vil blive taget op i forbindelse 
med udformningen af retningslinier for de 
endelige regionplanforslag. 

Et  andet gennemgående træk er målet om 
en decentraliseret byudvikling inden for 
kommunen. Der peges i denne forbindelse 
på den overskudskapacitet af f. eks. boliger, 

veje og skoler, som ofte findes i de mindre 
bysamfund. Decentraliseringssynsp unktet 
kommer også stærkt frem ved omtalen af 
offentlige institutioner, især sygehuse, men 
også politistationer, tingsteder og undervis- 
nin gsinstitutitoner. 

I mange oplæg, udtrykkes ønsket om at 
forbedre den kollektive trafik. Eksisterende 
jernbanelinier vil man bevare. Godsbaneli- 
nier ønskes igen brugt til personbefordring. 

Omtalen af den rekreative udvikling inde- 
holder en del forslag til afrunding af enkelte 
sommerhusområder. Oplæggene giver en 
næsten entydig tilslutning til det iværksatte 
stop for udlæg af nye sommerhusområder 
langs kysterne. Der peges i stedet på en- 
dags-turisme og kollektive ferieformer. I 
mange oplæg er der planer eller forslag om 
opførelse af marinaer. 

Oprettelse af flere arbejdspladser nævnes 
i oplæggene som drivkraften for udviklin- 
gen. Der peges på udlæg af industriarealer, 
opførelse af industrihuse, egnsudviklings- 
støtte og lokalisering af offentlige institutio- 
ner. Forslag til utraditionelle midler der 
kan forøge beskæftigelsesmulighederne sav- 
nes. 

I mange oplæg omtales behovet for en 
bedre koordinering af de statslige myndig- 
heders dispositioner i amtskommunen og 
behovet for en samordning mellem den 
statslige sektorplanlægning og regionplan- 
lægningen. 

Sammenfattende kan det siges, at de 
kommunale oplæg udgør et varieret og 
idérigt grundlag for udarbejdelsen af de al- 
ternative regionplanskitser. 

Dér skal nu udarbejdes alternative region- 
planskitser. G-rundlaget herfor er de kom- 
munale oplæg, amtskommunernes egne syns- 
punkter på regionernes udvikling samt de 
undersøgelser, analyser m. v. og sektorop- 
lysninger, som foreligger. I regiollplanar- 
bejdet inddrages også andre regionale myn- 
digheder, som f. eks. fredningsplanudval- 
gene og -arbejdsmarkedsnævnene., Nævnene 
vil kunne bidrage med oplysninger om be- 
skæftigelses- og arbejdsmarkedsforhold. 

I enkelte amtskommuner er arbejdet så 
langt fremme, at der er ved at aftegne sig 
forslag til forskellige hovedstrukturer for 
regionen. I bilag 3 findes en status over 
regionplanlægningen uden for hovedstads- 
området. 


